(Gedacht.

Ad. Des Pauli wird nicht An. Seten sie unterdessen?

Ad. Ja in die wette. Einer sang/ sey gegrüß du Königin/ ein ander/ ich glaub an Gott. Es waren/ die hatten etliche besondere Gebertsin/ nicht ungleich den zäuberischen Segen gegen Gefährlichkeit.

An. Wie machet doch die Angst (Noth) so andächtig! Bey gutem Wothand kommt uns weder Gott noch irgends ein ander Heiliger in Sinn. Was thatestu unterdessen/ thatestu keinem Heiligen Gelübe?

An. O crassum ingenium! Miror, nulli in mentem venisse Paulum Apostolum, qui ipse olim navigavit, & fractâ navi delierit in terram. Is enim haud ignarus mali, didicit forsân mileris succurrere.

[rat mentio.

Ad. Pauli-nulla e.

An. Precabantur interea?

Ad. Certatim. Alius canebat, salve Regina: alius, credo in Deum. Erant, qui peculiare quâsdam preculas habebant, non dissimiles magicis adversus pericula.

An. Ut afflictio facit religiosos! Rebus secundis nec Deus, nec divus quisquam nobis venit in mentem. Quid tu interea? Nulli divorum nuncupabas vota?

Ad. Ja

Ad.
An.
Ad.
ligen m
ists and
nach de
gebe/w
wits th
ich wil
gebe w
me: ich
fo du n
ben er
An.
eines h

Ad.
An.
Ad.
und gr
Heil u
nem h
als ne
billeich
de/wel
ehe dar
dann
werde

Ad. In keine Wege.

Ad. Nequaquam.

An. Wie so?

An. Qui sic?

Ad. Weil ich mit den Heiligen nicht thätige. Dan was ichs anders als einthätigung nach der Form und Art: Ich gebe/wann du es thust: Oder ich wil dir ein wächserner Kerze gebē wan ich heraus schwim me: ich wil nach Rom siehen/ so du mich behüttest/(beym Leben erhältst.)

Ad. Quia non pasciscor cum divinis. Quid enim est aliud, quam contractus iuxta formulam: Dico, si facias: aut faciam, si facias: dabo ceream, si enatem: ibo Romam, si serves.

An. Du ruffest aber doch eines heiligen Schutz an?

An. Atimplorabas alicuius divi praesidiumj

Ad. Für wahr auch nicht.

Ad. Ne id quidem.

An. Warum aber?

An. Quamobrem autem?

Ad. Weil der Himmel weit und groß ist / wann ich mein Heil und Wohrfahrt etwa einem heiligen befehlen werde/ als nemlich S. Petro / der erste hören würd / de/weiß er bey der Thür stehet / ehe dann er zu Gott kömpt / Dann er die Ursach anzeigt / werde ich schon hin seyn.

Ad. Quia spatiosum est caelum. Si cui divo commendaro meam salutem, puta, S. Petro, qui fortassis prius audiet, quod adstet ostio, priusquam ille conveniat Deum, priusquam exponat causam, ego jam periero.

S

An.

An. Was thätest du dann? An. Quid iugur faciebas?

Ad. Ich gieng stracks zu dem Vatter selbst / sagende: Pater noster, qui es in Himmell. Keiner unter den heiligen höret eher als er / oder gibst lieber / was man bittet.